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Disposición final segunda. Modificaciones del texto refundido de las disposiciones legales de la 
comunidad autónoma de las Illes Balears en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por 
el Decreto legislaLvo 1/2014, de 26 de junio 

1. El apartado 3 del arOculo 3 bis del citado texto refundido queda modificado de la siguiente manera: 

IRPF 
Ar(culo 3 bis. Deducción autonómica por el arrendamiento de la vivienda habitual en el territorio de las 
Illes Balears. 
1. Los contribuyentes menores de treinta y seis años, y también los mayores de sesenta y cinco años que no 
ejerzan ninguna acHvidad laboral o profesional, que sean arrendatarios de una vivienda habitual en el territorio 
de las Illes Balears pueden deducir, de la cuota íntegra autonómica, el 15 % de los importes saHsfechos en el 
periodo imposiHvo, con un máximo de 530 euros anuales, siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 
a) Que se trate del arrendamiento de la vivienda habitual del contribuyente, ocupada efecHvamente por este, 
y que la duración del contrato de arrendamiento sea igual o superior a un año. 
b) Que, durante al menos la mitad del periodo imposiHvo, ni el contribuyente ni ninguno de los miembros de 
su unidad familiar sean Htulares, del pleno dominio o de un derecho real de uso o disfrute, de otra vivienda 
distante a menos de 70 quilómetros de la vivienda arrendada, excepto en los casos en que la otra vivienda esté 
ubicada fuera de las Illes Balears o en otra isla, o genere, por el contribuyente o el resto de miembros de su 
unidad familiar, rendimientos del capital inmobiliario durante el mismo periodo imposiHvo. 
c) Que el contribuyente no tenga derecho en el mismo periodo imposiHvo a ninguna deducción por inversión 
en vivienda habitual. 
2. La aplicación de esta deducción exige que la base imponible total del contribuyente no supere el importe 
de 52.800 euros en el caso de tributación conjunta y de 33.000 euros en el de tributación individual. En caso 
de tributación conjunta, solo se pueden beneficiar de esta deducción los contribuyentes integrados en la 
unidad familiar que cumplan las condiciones establecidas en el apartado anterior y por el importe de las 
cuan(as efecHvamente saHsfechas por estos. 

3. Cuando el contribuyente sea menor de treinta 
años, tenga reconocido un grado de discapacidad 
igual o superior al 33 %, tenga derecho al mínimo 
por discapacidad de ascendientes o descendientes 
en el impuesto sobre la renta de las personas Zsicas, 
o sea el padre, la madre o los padres que convivan 
con el hijo o los hijos someHdos a la patria potestad 
y que integren una familia numerosa, en los 
términos que establece el ar(culo 6 de la Ley 
8/2018, de 13 de julio, de apoyo a las familias, o una 
familia monoparental de las que prevé el ar(culo 7.7 
de la Ley 8/2018 mencionada, pueden deducir el 
20 % de los importes saHsfechos en el periodo 
imposiHvo, con un máximo de 650 euros anuales, 
siempre que se cumplan los requisitos establecidos 
en el apartado 1 de este ar(culo, con los límites de 
renta a que se refiere el apartado 2 anterior. 
 
 
 
 
 
 
No obstante, en el supuesto de familias numerosas 
o monoparentales, los límites de renta a que se 
refiere el apartado 2 de este ar(culo se 
incrementarán un 20 %. 
 

“3. Cuando el contribuyente sea menor de 30 años, 
tenga reconocido un grado de discapacidad igual o 
superior al 33%, tenga derecho al mínimo por 
discapacidad de ascendientes o descendientes en el 
impuesto sobre la renta de las personas Zsicas, o sea 
el padre, la madre o los padres que convivan con el 
hijo o los hijos someHdos a la patria potestad y que 
integren una familia numerosa, en los términos que 
establece el ar(culo 6 de la Ley 8/2018, de 13 de 
julio, de apoyo a las familias, o una familia 
monoparental de las previstas en el ar(culo 7.7 de la 
citada Ley 8/2018, o un trabajador autónomo que 
esté de alta en el régimen especial de trabajadores 
autónomos o por cuenta propia de la Seguridad 
Social que proceda un mínimo de 183 días a lo 
largo del periodo imposiHvo correspondiente, se 
podrá deducir el 20% de los importes saHsfechos en 
el periodo imposiHvo, con un máximo de 650 euros 
anuales, o, en el caso de familias numerosas de 
categoría especial, siempre que se cumplan los 
requisitos establecidos en el apartado 1 de este 
ar(culo, con los límites de renta a que se refiere el 
apartado 2 anterior. 

Además, en el supuesto de familias numerosas o 
monoparentales de las previstas en el ar(culo 7.7 
de la citada Ley 8/2018, los límites de renta a que 
se refiere el apartado 2 de este ar(culo se 
incrementarán en un 20% y, en el caso parHcular de 
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familias numerosas de categoría especial, en un 
30%.” 

 

2. El apartado 4 del arOculo 4 del citado texto refundido queda modificado de la siguiente manera: 

IRPF 
Ar(culo 4. Deducción por gastos de adquisición de libros de texto. 

1. Por el concepto de gastos en libros de texto editados para el desarrollo y la aplicación de los currículos 
correspondientes al segundo ciclo de educación infanHl, a la educación primaria, a la educación secundaria 
obligatoria, al bachillerato y a los ciclos formaHvos de formación profesional específica, se deducirá el 100% de 
los importes desHnados a estos gastos por cada hijo que curse estos estudios, hasta el límite máximo de 220 
euros por hijo. 

2. A efectos de la aplicación de esta deducción, sólo podrán tenerse en cuenta los hijos que, a su vez, den 
derecho al mínimo por descendientes regulados en el ar(culo 58 de la Ley 35/2006. 

Si los hijos conviven con ambos padres y éstos optan por la tributación individual, la deducción se prorrateará 
por partes iguales en la declaración de cada uno. 

3. En cualquier caso, la aplicación de esta deducción exige que la base imponible total no supere el importe de 
52.800 euros en el caso de tributación conjunta y de 33.000 euros en el caso de tributación individual, así 
como la jusHficación documental, mediante las facturas o los documentos equivalentes correspondientes, los 
cuales deben mantenerse a disposición de la administración tributaria. 

4. Cuando el contribuyente sea menor de treinta 
años, tenga reconocido un grado de discapacidad 
igual o superior al 33 %, tenga derecho al mínimo 
por discapacidad de ascendientes o descendientes 
en el impuesto sobre la renta de las personas Zsicas, 
o sea el padre, la madre o los padres que convivan 
con el hijo o los hijos someHdos a la patria potestad 
y que integren una familia numerosa, en los 
términos que establece el ar(culo 6 de la Ley 
8/2018, de 13 de julio, de apoyo a las familias, o una 
familia monoparental de las que prevé el ar(culo 7.7 
de la Ley 8/2018 mencionada, el límite máximo a 
que se refiere el apartado 1 de este ar(culo es de 
350 euros por hijo. 

 

 

 

Además, en el supuesto de familias numerosas o 
monoparentales, los límites de renta a que se refiere 
el apartado 3 de este ar(culo se incrementarán un 
20 %. 

“4. Cuando el contribuyente sea menor de 30 años, 
tenga reconocido un grado de discapacidad igual o 
superior al 33%, tenga derecho al mínimo por 
discapacidad de ascendientes o descendientes en el 
impuesto sobre la renta de las personas Zsicas, o sea 
el padre, la madre o los padres que convivan con el 
hijo o los hijos someHdos a la patria potestad y que 
integren una familia numerosa, en los términos que 
establece el ar(culo 6 de la Ley 8/2018, de 31 de 
julio, de apoyo a las familias, o una familia 
monoparental de las previstas en el ar(culo 7.7 de la 
citada Ley 8/2018, o un trabajador autónomo que 
esté de alta en el régimen especial de trabajadores 
autónomos o por cuenta propia de la Seguridad 
Social que proceda un mínimo de 183 días a lo 
largo del periodo imposiHvo correspondiente, el 
límite máximo a que hace referencia el apartado 1 
de este ar(culo será de 350 euros por hijo. 

Además, en el supuesto de familias numerosas o 
monoparentales de las previstas en el ar(culo 7.7 de 
la citada Ley 8/2018, los límites de renta a que se 
refiere el apartado 3 de este ar(culo se 
incrementarán en un 20% y, en el caso parHcular de 
familias numerosas de categoría especial, en un 
30%.” 
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3. Se añade un nuevo arOculo, el arOculo 4 sexLes, al citado texto refundido con la siguiente 
redacción: 

IRPF 

“ArOculo 4 sexLes. Deducción autonómica para compensar los gastos derivados de una 
vivienda ocupada ilegalmente o por razón de suspensión del lanzamiento 

1. Se establece una deducción del 40%, con el límite de 500 euros, de los gastos saLsfechos 
por el contribuyente propietario de un inmueble ocupado ilegalmente o sobre el que se haya 
suspendido el lanzamiento por encontrarse el arrendatario en situación de vulnerabilidad 
económica que le impida encontrar una alternaLva para sí mismo y para las personas con 
quienes convive, siempre que en este úlLmo caso, además, el arrendador tenga derecho a 
deducir en la determinación de los rendimientos del capital inmobiliario del mismo ejercicio 
fiscal la deuda del arrendatario en concepto de saldo de dudoso cobro, de acuerdo con la 
legislación estatal reguladora del impuesto sobre la renta de las personas ^sicas. 

2. Los gastos deducibles son los siguientes: 

a) El impuesto sobre bienes inmuebles. 

b) La tasa de residuos sólidos urbanos. 

c) Los gastos de suministro de los servicios de la vivienda, como por ejemplo electricidad, 
agua, gas y telecomunicaciones. 

d) Los gastos ordinarios de comunidad. 

e) Los gastos de conservación y mantenimiento de la vivienda. 

f) Los gastos asociados a procedimientos judiciales cuya finalidad sea la recuperación de la 
posesión del inmueble. 

3. Para poder aplicar esta deducción, la base imponible total del contribuyente no puede 
superar el importe de 33.000 euros en el caso de tributación individual, ni el importe de 
52.800 euros en el caso de tributación conjunta.” 

4. Los apartados 4 y 5 del arOculo 6 ter del citado texto refundido quedan modificados de la siguiente 
manera: 

IRPF 

Ar(culo 6 ter. Deducción por nacimiento. 

1. Por cada nacimiento de un hijo o una hija en el periodo imposiHvo que dé derecho a la aplicación del mínimo 
por descendientes previsto en el ar(culo 58 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del impuesto sobre la 
renta de las personas Zsicas y de modificación parcial de leyes de los impuestos sobre sociedades, sobre la 
renta de no residentes y sobre el patrimonio, los contribuyentes podrán deducir de la cuota íntegra autonómica 
las siguientes canHdades: 

a) Por el primer hijo o hija: 800 euros. 

b) Por el segundo hijo o hija: 1.000 euros. 

c) Por el tercer hijo o hija: 1.200 euros. 

d) Por el cuarto hijo o hija y siguientes: 1.400 euros. 

La aplicación de estas deducciones no puede dar como resultado una cuota líquida negaHva, sin perjuicio de 
lo que prevén los apartados 6, 7 y 9 de este ar(culo. 

2. A efectos de determinar el derecho a esta deducción y el número de orden del hijo nacido, se tendrán en 
cuenta los hijos que convivan con el contribuyente y para los cuales se pueda aplicar el mínimo por 
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descendientes mencionado en el apartado anterior en la fecha de devengo del impuesto, y se computarán 
tanto los hijos naturales como los adopHvos. 

3. La aplicación de esta deducción requiere que se verifiquen los siguientes requisitos: 

a) Que el contribuyente haya sido residente fiscal en las Illes Balears el ejercicio anterior al del nacimiento. 

b) Que la base imponible total no supere el importe de 52.800 euros en el caso de tributación individual y de 
84.480 euros en el de tributación conjunta. 

Sin embargo, en el caso de familias numerosas, o de las familias monoparentales previstas en el ar(culo 7.7 de 
la Ley 8/2018, de 31 de julio, de apoyo a las familias, los límites de renta a los que hace referencia la letra b) 
anterior se incrementarán un 20 %. 

Asimismo, los contribuyentes que superen los límites de renta mencionados en esta letra b) tendrán derecho 
a aplicar el 50 % de la deducción correspondiente. 

4. Cuando concurran dos contribuyentes con 
derecho a la deducción y no opten por la tributación 
conjunta, el importe se prorrateará entre estos a 
partes iguales. 

“4. Cuando concurran dos progenitores con derecho 
ambos o solo uno de ellos a la deducción, y no 
opten por la tributación conjunta entre ellos, el 
importe de la deducción que corresponda a cada 
uno de los que Henen derecho a la deducción será 
del 50% de este importe. 

5. De acuerdo con el apartado anterior, en el caso de 
que el número de hijos de cada contribuyente dé 
lugar a la aplicación de un importe diferente, cada 
uno se aplicará la mitad de la deducción que le 
corresponda en función del número de hijos 
preexistente. 

Si se da esta circunstancia y la declaración es 
conjunta, la deducción será la suma de la que 
correspondería a cada uno si la declaración fuera 
individual. 

5. De acuerdo con el apartado anterior, en caso de 
que el número de hijos de cada progenitor dé lugar 
a la aplicación de un importe diferente, cada uno se 
aplicará la mitad de la deducción que le corresponda 
en función del número de hijos preexistente. 

Si se verifica la circunstancia prevista en el párrafo 
anterior de este apartado y la declaración es 
conjunta, la deducción será la suma de la que 
correspondería a cada progenitor si la declaración 
fuera individual.” 

6. Los contribuyentes con derecho a la aplicación de esta deducción pueden solicitar a la consejería 
competente en materia de hacienda, en los términos que se establezcan mediante una orden de la persona 
Htular de dicha consejería, el abono anHcipado de esta deducción, que será, en su caso, objeto de 
regularización en el momento de presentar la declaración del impuesto. 

El eventual exceso del importe del pago anHcipado respecto del límite a la deducción que prevé el úlHmo 
párrafo del apartado 1 Hene la consideración de renta a los efectos de lo que dispone el apartado 9, ambos de 
este ar(culo. 

7. En el caso de que esta deducción concurra con otras deducciones autonómicas, esta se aplicará en primer 
lugar. 

Si hay insuficiencia de cuota, de manera que no se pueda aplicar esta deducción en la cuan(a total, el 
contribuyente puede solicitar a la consejería competente en materia de hacienda, en los términos que se fijen 
mediante una orden de la persona Htular de la citada consejería, el abono del importe que no se haya podido 
deducir, que Hene la consideración de renta a los efectos de lo que dispone el apartado 9 de este ar(culo. 

8. Esta deducción será incompaHble con la percepción de ayudas y prestaciones públicas concedidas u 
otorgadas por la Comunidad Autónoma de las Illes Balears por causa de nacimiento. 

9. La renta imputable al contribuyente que pueda resultar de lo que prevén los apartados 6 y 7 de este ar(culo 
Hene la consideración de prestación pública por nacimiento a los efectos del ar(culo 7.h) de la Ley 35/2006, 
de 28 de noviembre, del impuesto sobre la renta de las personas Zsicas. 
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5. Se añade un nuevo arOculo, el arOculo 14 sexLes, al citado texto refundido, con la siguiente 
redacción: 

TPO 

“Ar(culo 14 sexHes. Bonificación autonómica por transmisiones y arrendamientos de 
determinados terrenos en suelo rúsHco ubicados en las Illes Balears 

1. En las transmisiones onerosas y arrendamientos de terrenos rúsHcos, y otros terrenos que no 
tengan la condición de edificables, incluidas las construcciones de cualquier naturaleza que en 
ellos se encuentren, que sean indispensables para el desarrollo de una explotación agraria, o 
cualquier elemento de una explotación agraria que sea necesario por su desarrollo, ubicados en 
las Illes Balears, se aplicará una bonificación del 99% de la cuota tributaria. 

2. La aplicación de esta bonificación queda condicionada al cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 

a) El adquirente o arrendatario Hene que ser agricultor profesional Htular de una explotación 
agraria, a los efectos de la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernización de las explotaciones 
agrarias, o de una sociedad agraria de transformación, cooperaHva o sociedad civil agraria, con 
domicilio fiscal en las Illes Balears, que tenga la condición de explotación prioritaria, o bien ser 
Htular de una explotación agraria siempre que al menos el 50% de sus miembros cumplan la 
condición de agricultor profesional Htular de una explotación agraria, de acuerdo con la Ley 
19/1995. 

b) Los bienes adquiridos o arrendados quedarán afectos a la explotación agraria del adquirente, 
del arrendatario o de la sociedad agraria de transformación, cooperaHva o sociedad civil agraria. 

c) La acHvidad agraria o acHvidad complementaria debe mantenerse durante un periodo de cinco 
años posteriores a la adquisición, salvo que el adquirente o el arrendatario muera durante este 
plazo. 

d) Más del 50% de las rentas del adquirente o arrendatario deben derivar de la acHvidad agraria. 

e) Los inmuebles accesorios que sean vivienda no podrán tener una superficie superior a 130 
metros cuadrados. 

Asimismo, no se considerarán accesorios las piscinas ni las instalaciones deporHvas. 

3. El incumplimiento del plazo de mantenimiento de la acHvidad a que se refiere la letra c) del 
apartado 2 anterior comportará la pérdida del beneficio fiscal, y el contribuyente deberá 
presentar, en el plazo de un mes desde que se produzca el incumplimiento, una declaración con 
la parte del impuesto que se ha dejado de pagar como consecuencia de la deducción pracHcada, 
junto con los intereses de demora devengados.” 

6. Se añade un nuevo arOculo, el arOculo 19 ter, al citado texto refundido, con la siguiente redacción: 

AJD 

“ArOculo 19 terBonificación autonómica por escrituras notariales que documenten la 
transmisión, el arrendamiento o la agrupación de determinados terrenos en suelo rúsLco y/o 
de cualquier elemento de una explotación agraria ubicados en las Illes Balears 

1. A las escrituras notariales que documenten la transmisión, el arrendamiento o la 
agrupación de terrenos rúsLcos y otros terrenos que no tengan la condición de edificables, 
incluidas las construcciones de cualquier naturaleza que en ellos se encuentren, que sean 
necesarios para el desarrollo de una explotación agraria, o las que documenten la transmisión 
o el arrendamiento de elementos y equipos necesarios por el desarrollo de una explotación 
agraria ubicados en las Illes Balears, se les aplicará una bonificación del 99% de la cuota 
tributaria. 
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2. La aplicación de esta bonificación queda condicionada al cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 

  

a) El adquirente o arrendatario Lene que ser agricultor profesional Ltular de una explotación 
agraria, a los efectos de la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernización de las explotaciones 
agrarias, o de una sociedad agraria de transformación, cooperaLva o sociedad civil agraria 
con domicilio fiscal en las Illes Balears, que tenga la condición de explotación prioritaria, o 
bien ser Ltular de una explotación agraria siempre que al menos el 50% de sus miembros 
sean agricultores profesionales Ltulares de una explotación agraria, de acuerdo con la citada 
Ley 19/1995. 

b) Los bienes adquiridos o arrendados quedarán afectos a la explotación agraria del 
adquirente, del arrendatario o de la sociedad agraria de transformación, cooperaLva o 
sociedad civil agraria. 

c) La acLvidad agraria o acLvidad complementaria debe mantenerse durante un periodo de 
cinco años posteriores a la adquisición, salvo que el adquirente o el arrendatario muera 
durante este plazo. 

d) Más del 50% de las rentas del adquirente o arrendatario deben derivar de la acLvidad 
agraria. 

e) Los inmuebles accesorios que sean vivienda no podrán tener una superficie superior a 130 
metros cuadrados. 

Asimismo, no se considerarán accesorios las piscinas ni las instalaciones deporLvas. 

3. El incumplimiento del plazo de mantenimiento de la acLvidad a que se refiere la letra c) del 
apartado 2 anterior comportará la pérdida del beneficio fiscal, y el contribuyente deberá 
presentar, en el plazo de un mes desde que se produzca el incumplimiento, una declaración 
con la parte del impuesto que se ha dejado de pagar como consecuencia de la deducción 
pracLcada, junto con los intereses de demora devengados.” 

7. El arOculo 32 del citado texto refundido queda modificado de la siguiente manera: 

ISD 

Ar(culo 32. Reducción por adquisición de 
determinados bienes y parHcipaciones en áreas de 
suelo rúsHco protegido o en áreas de interés 
agrario. 
1. Cuando en la base imponible de una adquisición 
por causa de muerte que corresponda al cónyuge, a 
los ascendientes o a los descendientes del causante 
esté incluido el valor de un terreno situado en una 
de las áreas de suelo rúsHco protegido a las que se 
refieren las letras a, b y c del ar(culo 19.1 de la Ley 
6/1999, de 3 de abril, de las Directrices de 
Ordenación Territorial de las Illes Balears y de 
Medidas Tributarias; en un área de interés agrario a 
las que se refiere la disposición transitoria octava de 
la citada Ley, o en un espacio de relevancia 
ambiental, a los que se refiere la Ley 5/2005, de 26 
de mayo, para la conservación de los espacios de 
relevancia ambiental, para obtener la base 
liquidable se aplicará a la base imponible una 
reducción del 95 % del valor de aquel terreno. 

“Ar(culo 32. Reducción por adquisición de 
determinados bienes, parHcipaciones societarias 
o elementos afectos a una explotación agraria 
 
1. Cuando en la base imponible de una adquisición 
por causa de muerte, incluidos los pactos 
sucesorios, que corresponda al cónyuge, a los 
ascendientes, a los descendientes o a los 
colaterales por consanguinidad hasta el tercer 
grado del causante, esté incluido el valor de un 
terreno rúsHco, u otros terrenos que no tengan la 
condición de edificables, incluidas las 
construcciones de cualquier naturaleza que en 
ellos se encuentren y que sean necesarios para el 
desarrollo de una explotación agraria, así como los 
valores de elementos afectos a una explotación 
agraria, todos ellos ubicados en las Illes Balears, 
para obtener la base liquidable se aplicará a la 
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Esta reducción se aplicará solo a las fincas en las que, 
como mínimo, el 33 % de la extensión quede incluida 
dentro de las áreas o los espacios antes 
mencionados y en proporción a este porcentaje, y 
será incompaHble con cualquier otra reducción 
estatal o autonómica que recaiga sobre estos bienes. 
2. Del mismo porcentaje de reducción que el 
previsto en el apartado anterior disfrutarán las 
adquisiciones por causa de muerte de 
parHcipaciones en enHdades y sociedades 
mercanHles cuyo acHvo esté consHtuido por 
terrenos donde como mínimo el 33 % de la 
extensión esté situado en una de las áreas de suelo 
rúsHco protegido a las que se refieren las letras a, b 
y c del ar(culo 19.1 de la citada Ley 6/1999; en un 
área de interés agrario, a las que se refiere la 
disposición transitoria octava de la citada Ley, o en 
un espacio de relevancia ambiental, a los que se 
refiere la Ley 5/2005, y que se ajusten a los 
siguientes límites: 
a) La reducción solo se aplicará al mayor valor, a 
efectos del impuesto sobre el patrimonio, de la parte 
de superficie de los terrenos en que al menos el 33 
% de la extensión se encuentre situado en alguna de 
las áreas de suelo rúsHco protegido o de interés 
agrario o de los espacios con relevancia ambiental a 
que se refiere el presente ar(culo. 
b) La reducción solo alcanzará al valor de las 
parHcipaciones en la parte que corresponda a la 
proporción existente entre el valor de los terrenos, 
una vez minorado en el importe de las deudas 
vinculadas con estos terrenos, y el valor del 
patrimonio neto de la enHdad. 
3. A los efectos de acreditar el cumplimiento de los 
límites anteriores, se deberá aportar la siguiente 
documentación: 
a) Los declarantes deberán acreditar, mediante la 
aportación de un cerHficado expedido por la 
consejería competente en materia de medio 
ambiente, que al menos el 33 % del terreno o la finca 
está situado en alguna de las áreas de suelo rúsHco 
protegido o de interés agrario o de los espacio de 
relevancia ambiental a que se refiere el presente 
ar(culo. 
b) El valor de las deudas que puedan disminuir el 
valor de los terrenos se acreditará por cualquier 
medio válido de prueba admiHdo en derecho. 
c) El valor del patrimonio neto de la enHdad Htular 
de las parHcipaciones será el que se deduzca del 
balance de situación de la enHdad a la fecha de 
devengo del impuesto. 
d) El valor de las fincas o los terrenos se determinará 
conforme a las reglas establecidas en el impuesto 
sobre el patrimonio. 
 

base imponible una reducción del 100% del valor 
de estos bienes. 

 

 

 

2. El mismo porcentaje de reducción previsto en el 
apartado anterior se aplicará a las adquisiciones 
por causa de muerte, incluidos los pactos 
sucesorios, de parHcipaciones en enHdades y 
sociedades mercanHles cuyo acHvo esté 
consHtuido por terrenos rúsHcos, u otros terrenos 
que no tengan la condición de edificables, 
incluidas las construcciones de cualquier 
naturaleza que en ellos se encuentren, que sean 
necesarios para el desarrollo de una explotación 
agraria, así como los acHvos afectos a una 
explotación agraria, todos ellos ubicados en las 
Illes Balears. 

3. La aplicación de esta reducción queda 
condicionada al cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 

  

a) El adquirente deberá comunicar al registro 
insular agrario el cambio de Htularidad de la 
explotación agraria, mediante la presentación de 
los documentos jusHficaHvos correspondientes. 

b) Los bienes adquiridos deberán quedar afectos a 
la explotación agraria. 

c) La acHvidad agraria o acHvidad complementaria 
deberá mantenerse durante un periodo de cinco 
años posteriores a la adquisición, salvo que el 
adquirente muera durante este plazo. 

d) Más del 50% de las rentas del adquirente 
deberán derivar de la acHvidad agraria con 
anterioridad a la finalización del cuarto año desde 
la adquisición. 

e) Los inmuebles accesorios que sean vivienda no 
podrán tener una superficie superior a 130 metros 
cuadrados. 

Asimismo, no se considerarán accesorios las 
piscinas ni las instalaciones deporHvas. 

4. El incumplimiento de los plazos a que se refieren 
las letras c) y d) del apartado 3 anterior 
comportará la pérdida del beneficio fiscal, y el 
contribuyente deberá presentar, en el plazo de un 
mes desde que se produzca el incumplimiento, 
una declaración con la parte del impuesto que se 
ha dejado de pagar como consecuencia de la 
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 deducción pracHcada, junto con los intereses de 
demora devengados.” 

 

8. El apartado 1 del arOculo 36 del texto refundido de las disposiciones legales de la comunidad 
autónoma de las Illes Balears en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por el Decreto 
legislaLvo 1/2014, de 26 de junio, queda modificado de la siguiente manera: 

ISD 

ArOculo 36. Bonificación autonómica en las adquisiciones de sujetos pasivos incluidos en los grupos 
I y II. 

1. En las adquisiciones por causa de muerte, 
incluidos los pactos sucesorios, en las que los sujetos 
pasivos por obligación personal de contribuir formen 
parte de los grupos I o II del ar(culo 21 de este texto 
refundido, se podrá aplicar una bonificación del 
100 % sobre la cuota íntegra corregida. 

“1. En las adquisiciones por causa de muerte, 
incluidos los pactos sucesorios, en las que los sujetos 
pasivos formen parte de los grupos I o II del ar(culo 
21 de este texto refundido, se podrá aplicar una 
bonificación del 100% sobre la cuota íntegra 
corregida.” 

2. Para poder aplicar esta bonificación, en caso de que se adquieran bienes inmuebles, se consignará, en su 
caso, en la escritura pública correspondiente el valor de los bienes inmuebles adquiridos, que no podrá superar 
en cada caso el valor de referencia incrementado en un 20 % o, cuando no exista este valor de referencia o no 
se pueda cerHficar por la Dirección General del Catastro, el valor de mercado. 

3. Esta bonificación no eximirá de la obligación de presentar la correspondiente autoliquidación del impuesto. 

 

9. El apartado 1 del arOculo 36 bis del mencionado texto refundido queda modificado de la siguiente 
manera: 

ISD 

ArOculo 36 bis. Bonificación autonómica en las adquisiciones de sujetos pasivos incluidos en el grupo 
III. 

1. En las adquisiciones por causa de muerte, 
incluidos los pactos sucesorios, en las que los sujetos 
pasivos por obligación personal de contribuir sean 
colaterales de segundo o tercer grado por 
consanguinidad del causante incluidos en el grupo III 
del ar(culo 21 de este texto refundido y no 
concurran con descendientes o adoptados del 
causante, o concurran con descendientes o 
adoptados del causante desheredados, se podrá 
aplicar una bonificación del 50 % sobre la cuota 
íntegra corregida. 

Para el resto de sujetos pasivos del citado grupo III 
se podrá aplicar una bonificación del 25 % sobre la 
cuota íntegra corregida. 

“1. A las adquisiciones por causa de muerte, 
incluidos los pactos sucesorios, en las que los 
sujetos pasivos sean colaterales de segundo o 
tercer grado por consanguinidad del causante 
incluidos en el grupo III del arOculo 21 de este 
texto refundido y no concurran con descendientes 
o adoptados del causante, o concurran con 
descendientes o adoptados del causante 
desheredados, se podrá aplicar una bonificación 
del 60% sobre la cuota íntegra corregida. 

Para el resto de sujetos pasivos del citado grupo III 
se podrá aplicar una bonificación del 35% sobre la 
cuota íntegra corregida.” 
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10. Se añade un nuevo arOculo, el arOculo 47 bis, al citado texto refundido, con la siguiente redacción: 

ISD (Donaciones) 

“Ar(culo 47 bis. Reducción por adquisiciones de terrenos en suelo rúsHco o de acHvos afectos a 
una explotación agraria 

1. Cuando en la base imponible correspondiente a una adquisición lucraHva inter vivos del 
cónyuge, de los descendientes o de los colaterales por consanguinidad hasta el tercer grado, esté 
incluido el valor de un terreno rúsHco, u otros terrenos que no tengan la condición de edificables, 
incluidas las construcciones de cualquier naturaleza que en ellos se encuentren, que sean 
necesarios para el desarrollo de una explotación agraria ubicada en las Illes Balears, así como de 
cualquier acHvo afecto a una explotación agraria, para obtener la base liquidable se aplicará a la 
base imponible una reducción del 100% del valor de la explotación. 

2. La aplicación de esta reducción queda condicionada al cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 

a) El adquirente Hene que ser agricultor profesional Htular de una explotación agraria, a los 
efectos de la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernización de las explotaciones agrarias, o socio 
de una sociedad agraria de transformación, cooperaHva o sociedad civil agraria con domicilio fiscal 
en las Illes Balears, que tenga la condición de explotación prioritaria, o bien ser Htular de una 
explotación agraria siempre que al menos el 50% de sus miembros sean agricultores profesionales 
Htulares de una explotación agraria, de acuerdo con la citada Ley 19/1995. 

b) Los bienes adquiridos quedarán afectos a la explotación agraria del adquirente o de la sociedad 
agraria de transformación, cooperaHva o sociedad civil agraria. 

c) La acHvidad agraria o acHvidad complementaria debe mantenerse durante un periodo de cinco 
años posteriores a la adquisición, salvo que el adquirente o el arrendatario muera durante este 
plazo. 

d) Más del 50% de las rentas del adquirente deben derivar de la acHvidad agraria. 

e) Los inmuebles accesorios que sean vivienda no podrán tener una superficie superior a 130 
metros cuadrados. 

Asimismo, no se considerarán accesorios las piscinas ni las instalaciones deporHvas. 

3. El incumplimiento del plazo de mantenimiento de la acHvidad a que se refiere la letra c) del 
apartado 2 anterior comportará la pérdida del beneficio fiscal, y el contribuyente deberá 
presentar, en el plazo de un mes desde que se produzca el incumplimiento, una declaración con 
la parte del impuesto que se ha dejado de pagar como consecuencia de la deducción pracHcada, 
junto con los intereses de demora devengado.” 

11. El arOculo 54 del citado texto refundido queda modificado de la siguiente manera: 

ISD (Donaciones) 

Ar(culo 54. Deducción autonómica en las 
adquisiciones de sujetos incluidos en los 
grupos I y II. 
1. En las adquisiciones lucraHvas entre vivos, a los 
sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II del 
ar(culo 21 de este texto refundido, les será de 
aplicación una deducción cuyo importe será el 
resultado de restar a la cuota líquida la cuan(a 
derivada de mulHplicar la base liquidable por un Hpo 
porcentual T del 7 %. Esto es: 
Da = CL - (BL × T) 
siendo: 
Da: deducción autonómica. 

“Ar(culo 54. Deducciones autonómicas en las 
adquisiciones de sujetos incluidos en los grupos I, II 
y III 

1. En las adquisiciones lucraHvas inter vivos en que 
los sujetos pasivos forman parte de los grupos I o II 
del ar(culo 21 de este texto refundido, se podrá 
aplicar una deducción del 100% sobre la cuota 
líquida. 

2. En las adquisiciones lucraHvas inter vivos en que 
los sujetos pasivos sean colaterales de segundo o 
tercer grado por consanguinidad del causante 
incluidos en el grupo III del ar(culo 21 de este 
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CL: cuota líquida. 
BL: base liquidable. 
T: 0,07. 
2. Cuando el resultado de mulLplicar la base 
liquidable por T sea superior al importe de la 
cuota líquida, la cuanOa de la deducción será igual 
a cero. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Cuando la adquisición sea en metálico o en 
cualquiera de los fondos, las cuentas o los depósitos 
contemplados en el ar(culo 12 de la Ley del 
Impuesto sobre el Patrimonio, la deducción solo 
resultará aplicable cuando el origen de los fondos 
esté debidamente jusHficado, siempre que, además, 
la adquisición se documente en una escritura 
pública en la que se haga constar en esa misma 
escritura el origen de dichos fondos. 
 

texto refundido, se podrá aplicar una deducción 
del 60% sobre la cuota líquida. 

Para el resto de sujetos pasivos del citado grupo III 
se podrá aplicar una deducción del 35% sobre la 
cuota líquida. 

3. Para poder aplicar cualquiera de las 
deducciones de los apartados anteriores de este 
ar(culo, en caso de que se adquieran bienes 
inmuebles, se consignará en la escritura pública 
correspondiente el valor de los bienes inmuebles 
adquiridos, que no podrá superar en cada caso el 
valor de referencia incrementado en un 20% o, 
cuando no exista este valor de referencia o no se 
pueda cerHficar por la Dirección General del 
Catastro, el valor de mercado. 

En caso de que no se verifique lo que establece el 
párrafo anterior de este apartado, y únicamente 
en lo que se refiere a las adquisiciones 
lucraHvas inter vivos en las que los sujetos pasivos 
forman parte de los grupos I o II de este texto 
refundido, se podrá aplicar una deducción cuyo 
importe sea el resultado de restar a la cuota 
líquida la cuan(a derivada de mulHplicar la base 
liquidable por un Hpo porcentual T del 7%. Es 
decir: 

Da = CL - (BL × T), dónde: 

Da: deducción autonómica 

CL: cuota líquida 

BL: base liquidable 

T: 0,07 

Cuando el resultado de mulHplicar la base 
liquidable por T sea superior al importe de la cuota 
líquida, la cuan(a de la deducción será igual a 
cero. 

4. Cuando la adquisición sea en metálico o en 
cualquiera de los fondos, cuentas o depósitos 
previstos en el ar(culo 12 de la Ley 19/1991, de 6 de 
junio, del impuesto sobre el patrimonio, las 
deducciones autonómicas reguladas en este ar(culo 
solo serán aplicables cuando el origen de los fondos 
esté debidamente jusHficado, siempre que, además, 
la adquisición se documente en escritura pública 
donde conste el origen de los fondos. 

5. El derecho a aplicar cualquier de las 
deducciones reguladas en este ar(culo no exime 
en ningún caso de la obligación de presentar la 
autoliquidación del impuesto correspondiente.” 
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Disposición final vigesimoprimera. Entrada en vigor y ámbito temporal de vigencia 

1. La presente ley entrará en vigor, una vez publicada en el Butlle- Oficial de les Illes Balears, el 1 de enero de 
2025, y, en consecuencia, desplegará efectos, con carácter general, desde el 1 de enero de 2025, las 
excepciones que establecen los apartados 2 a 4 siguientes respecto a determinadas disposiciones. 

2. No obstante, las modificaciones normaHvas que conHenen las disposiciones finales primera a cuarta, 
sexta a decimocuarta y decimosexta a decimosépHma, producirán efectos a parHr del día siguiente de la 
publicación de esta ley en el Butlle- Oficial de les Illes Balears. 

3. Asimismo, la modificación normaHva que conHene la disposición final quinta desplegará efectos a parHr del 
1 de enero de 2026, sin perjuicio de que se pueda hacer la tramitación necesaria para modificar los estatutos 
de la Agencia Balear de Digitalización, Ciberseguridad y Telecomunicaciones, así como para adaptar el acuerdo 
del Consejo de Gobierno de autorización previa de modificación de los estatutos de la Fundación Balear de 
Innovación y Tecnología, y el resto de instrumentos jurídicos que sea necesario respecto de otras enHdades 
del sector público autonómico, para que estas modificaciones puedan desplegar efectos a parHr de la citada 
fecha. 

4. La modificación normaHva que conHene la disposición final decimoquinta desplegará efectos una vez que 
haya entrado en funcionamiento la Plataforma de Contratación de la comunidad autónoma de las Illes Balears. 

5. Todos los preceptos de la presente ley que no limiten expresamente sus efectos al año 2025 o a unas 
determinadas anualidades tendrán vigencia indefinida. 
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